אך לתפיסה זו יש מרכיב נוסף, שאי-אפשר בלעדיו: גבולות הדיאלוג. בהמשך המאמר אעסוק באופן שבו יש לעצב את הגבולות, אך קודם לכך מצויה ההכרה בכך שיש הכרח להציג גבולות.

שלושת הגלגולים החוקתיים של פרשת מבקשי המקלט,²¹ שבהם נבחנה חוקתיותם של ההסדרים שהוספו לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד–1954, מדגימים זאת

18 Roach, *The Canadian Experience*, לעיל ה"ש 1.

19 פסקת ההתגברות חלה על ס' 2 (אגד הזכויות הקשורות לחופש הדת, המצפון, הביטוי וההתאגדות), ס' 7–14 (זכויות במשפט) וס' 15 (הזכות לשוויון) לצ'רטר הקנדי. ראו Canadian Charter of Rights and Freedoms, part I of the Constitution Act, 1982, being Schedule B to the Canada Act, 1982, c 11, art.

של הנשיא גרוניס, פס' 5–8 לפסק-דינו של השופט ג'ובראן ופס' 10 לפסק-דינו של השופט עמית; עניין דסטה, לעיל ה"ש 21, פס' 64–66, 76–80 לפסק-דינה של הנשיאה נאור, פס' 18–19, 21, 24–28 לפסק-דינו של השופט פוגלמן ופס' 5 לפסק-דינו של השופט עמית.
- 30 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד–2013, ה"ח הממשלה 122; חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים ועובדים זרים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, ה"ח הממשלה 422. ראו גם תיקונים שונים בחוק עובדים זרים (תיקון מס' 8), התשע"ז–2007; חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 5 והוראת שעה), התשע"ו–2016, וראו גם את דברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 5 והוראת שעה), התשע"ו–2016, ה"ח הממשלה 430.
- 31 לדיון בתנאי הכליאה ראו בג"ץ 4581/15 איסמעיל נ' נציב בתי הסוהר (פורסם בנבו, 19.11.2017) (איסור הכנסת מזון למתקן חולות); בג"ץ 4386/16 מדיו נ' נציבות בתי הסוהר (פורסם בנבו, 13.6.2017) (הצפיפות במתקן חולות, איסור הכנסת ציוד אישי, פעילות חינוך ופנאי במתקן ושירות במשרדי רשות האוכלוסין במתקן); בג"ץ 4389/16 טספאייסו נ' נציבת בתי הסוהר (פורסם בנבו, 25.6.2017) (שימוש במחשבים במתקן חולות).

החריג הכולט לגישה מוסדית זו הוא רואץ', אשר פעם אחר פעם, באופן שיטתי, ממקם את זכויות העותרים והמיעוטים בחברה מעל הדיאלוג. רואץ' מכיר בכך שהנקודה הקשה ביותר לדיאלוג היא זו שבה המושפעים ביותר מפסק-הדין הם הפגיעים ביותר במסגרת הליך החקיקה

55 חוק תגמול לנושאי משרה בתאגידי פיננסיים (אישור מיוחד ואי-התרת הוצאה לצורכי מס בשל תגמול חריג), התשע"ו–2016. החוק נדון בבג"ץ 4406/16 איגוד הבנקים בישראל נ' כנסת ישראל (פורסם בנבו, 29.9.2016).

56 *R. v. O'Connor*, [1995] 4 S.C.R. 411; *R. v. Mills*, [1999] 3 S.C.R. 668

57 עניין אדם, לעיל ה"ש 21; עניין איתן, לעיל ה"ש 21; עניין דסטה, לעיל ה"ש 21.

58 ראו, למשל, את הדיון המרתק שעורכים קלי ומרפי באשר לזכויותיהם של אבוריגינים בקנדה.

70 חגית לרנאו ועינב מורגנשטרן "מה לי ולמשפט הפלילי? קהילת הלהט"ב, המשפט הפלילי ואכיפת החוק" זכויות הקהילה הגאה בישראל: משפט, נטייה מינית וזהות מגדרית 891, 898–899 (עינב מורגנשטרן, יניב לושינסקי ואלון הראל עורכים, 2016).
71 ראו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח–2018.
72 City of Richmond v. J.A. Croson Co., 488 U.S. 469, 553 (1989).
73 Hampton v. Mow Sun Wong, 426 U.S. 88, 102–103 (1976).
74 Frontiero v. Richardson, 411 U.S. 677, 686 (1973).
75 Romer v. Evans, 517 U.S. 620, 645–646 (1996).
76 City of Cleburne v. Cleburne Living Ctr., Inc., 473 U.S.

85 Stephanopoulos, *Political Powerlessness*, לעיל ה"ש 77, בעמ' 1550–1552.

86 להבחנה בין ייצוג דסקריפטיבי לבין ייצוג מהותי ראו Bertrall L. Ross II & Su Li, *Measuring Political Power: Suspect Class Determinations and the Poor*, 104 CAL. L. REV. 323, 333–334 (2016).

87 למשל, באמצעות חוק השבות, התש"י–1950, וחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003.

88 לדיון בייצוג החרדי, ראו גילה שטופלר "המיעוט הערבי, המיעוט החרדי והתאוריה הרב-תרבותית במדינה יהודית ודמוקרטית" משפט, מיעוט וסכסוך לאומי 11 (ראיף וזיק ואילן סבן עורכים, 2017).

משפחה.

לפירוט ראו שלי מזרחי סימון נשים בתפקידים בכירים ועתודה ניהולית נשית

94 בשירות המדינה (הכנסת), מרכז המחקר והמידע, (2015).

95 ראו, למשל, בהקשר של הפרדה בהשכלה הגבוהה. לפירוט נרחב ראו את כתב העתירה בבג"ץ 6500/17 תירוש נ' המועצה להשכלה גבוהה (תלוי ועומד) (נמצא ברשות המחברת).

נגד שינויים בחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, לא יוביל להצבת גבולות הדיאלוג. כך גם אישה שתעתור נגד הסדרי מיסוי של חברות; פלסטיני שיעתור נגד איסור הייצוג המשפטי לפני ועדות ביטוח לאומי; וכן הלאה. אין די בעצם ההשתייכות לקבוצת המיעוט. הגבולות אינם צריכים להימתח אך בשל מיהות העותר, אלא בשל שילוב של מיהות העותר ומיהות הטענה, דהיינו, רק כאשר אדם המשתייך לקבוצת מיעוט נעדרת ייצוג טוען כי קופח בדרך כלשהי בשל השתייכותו לאותה קבוצת מיעוט.

במקרים מעטים מאוד גילה בית-המשפט נכונות לאתגר את שאלת התכלית. ייתכן כי אף השימוש במושג "לאתגר" אינו מדויק, שכן גם כאשר כל הראיות הובילו את בית-המשפט לכיוון פסילת התכלית, הוא בחר לא לעשות כן. דוגמה מצוינת מצויה בעניין אורון,⁹⁹ שם נדונה חוקתיותו של תיקון לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב–1982, אשר העניק רישיון וזיכיון להפעלת תחנת רדיו לתחנה אשר שידרה במשך חמש שנים ונקלטה בשטחי ישראל. באותו עניין חשפה התכלית הסובייקטיבית בקלות כי תכלית התיקון הייתה למעשה להכשיר את פעילותו של ערוץ 7, אשר פעל עד אותה עת כמפר חוק. גם היועץ המשפטי לממשלה תמך בטענת העותרים כי התכלית אינה ראויה.

כהן-אליה, לעיל ה"ש 47, בעמ' 559. ראו דיון בגישתו של כהן-אליה, להלן ליד ה"ש 133.

125 מדינה דיני זכויות האדם בישראל, לעיל ה"ש 69, בעמ' 162–169. להמחשת הטענה בפרקטיקה ראו את התכליות הרבות שהועמסו על גבו של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב–2002, בבג"ץ 6427/02 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת, פ"ד סא(1) 619 (2006) (להלן: עניין גיוס בחורי ישיבות 2006), ובבג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל, פ"ד סה(3) 1 (2012) (להלן: עניין גיוס בחורי ישיבות 2012).

126 ברק מדינה "על 'פגיעה' בזכות חוקתית ועל 'תכלית ראויה'" משפט ועסקים טו 281, 310 (2012).

על-כן הוא מאמץ את גישתו של אילי אך ביחס למבחני התכלית, בכותבו כי ככלל יש להימנע מלפסול את התכלית, אלא אם כן תוכנה משקף כשל בתהליך הדמוקרטי (מניעת פלורליזם

128 שם, בעמ' 170–171.

129 מדינה וסבן, לעיל ה"ש 118. השניים סברו כי היה על בית-המשפט לפסול את התכלית שביסוד חוק הפסקת הליכים ומחיקת רישומים בעניין תכנית ההתנתקות, התש"ע–2010, שנדון בבג"ץ 1213/10 ניר נ' יו"ר הכנסת (פורסם בנוב, 2012.23.2). אך גם במסגרת הדיון הקונקרטי אין כל התייחסות למשמעותה של פסילת התכלית.

130 מרדכי קרמניצר "המידתיות החוקתית: קווים (ראויים) לדמותה" מידתיות במבט ביקורתי ומשווה 39–40 (מרדכי קרמניצר עורך, 2016).

על בסיס הלכות המשפט הפרטי הבין-לאומי, ולאור הלכות-עבר שניתנו בבית-המשפט העליון,¹⁷⁰ פסק בית-המשפט העליון כי יש לכבד רישום אימוץ של בת הזוג של אמו הביולוגית של הקטין כאשר הרישום התבצע כדין מחוץ לישראל.¹⁷¹ מטעם שר הפנים הוגשה בקשה לדיון נוסף, לנוכח חשיבותה של הסוגיה.¹⁷² שמונה שנים חלפו מאז הוגשה הבקשה עד שהוכרע הדיון הנוסף. במרכז ההליך, לאורך שמונה השנים, עמדה הצעת חוק לתיקון חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, שנועדה להציע הסדרה חקיקתית לעניין רישום זוגות מאותו מין כהורים. לאורך שמונה שנים, פעם אחר פעם, נתן בית-המשפט שהות לקדם את החקיקה, והותיר את ההליך תלוי ועומד. לבסוף, כאשר הצעת החוק לא קודמה, משך שר הפנים את עתירתו. במשך שמונה שנים נתן בית-המשפט מעמד נורמטיבי ליוזמת חקיקה, בעוד בנות-הזוג וילדן הקטין שרויים באי-ודאות כאשר לגורל זכויותיהם.

182 ברק "שותפות ודיאלוג", לעיל ה"ש 13, בעמ' 57–58.

183 הספירה כוללת גם פסילת חקיקה על בסיס ס' 4 לחוק-יסוד: הכנסת ומטעמים פרוצדורליים.

184 עניין אדם, לעיל ה"ש 21.

185 עניין איתן, לעיל ה"ש 21.

186 עניין דסטה, לעיל ה"ש 21, פס' 41 לפסק-דינה של הנשיאה נאור.

187 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו–2016.

188 ראו, למשל, שני פסקי-דין משנת 2018 שבהם נהפך המעמד הנורמטיבי שניתן ליוזמות חקיקה לעילה לרדייה על הסף: בג"ץ 491/18 עפגין נ' שרת המשפטים, פס' 7 לפסק-דינו של השופט מינץ (פורסם בנבו, 8.4.2018); בג"ץ 7189/17 החברה להגנת הטבע נ' הממונה על ענייני הנפט, פס' 9–11 לפסק-דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 3.7.2018).

200 עניין נסר, לעיל ה"ש 102, בפרט פס' 1–5 לפסק-דינה של הנשיאה (בדימ') ביניש.
201 Hogg, לעיל ה"ש 42, בעמ' 390.
202 ראו עניין המועצה האזורית חוף עזה, לעיל ה"ש 117, בעמ' 746–748. בעניין זה השתמש בית-המשפט בעקרון ההפרדה במובנו הפרטני פעמיים: פעם אחת כאשר לגיל הזכאות למענק אישי בשל ותק (שם בוטל ס' 46) לחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה–2005, כנוסחו דאז, ובוטלו המילים "החל ביום הגיעו לגיל 21" בפסקה האחרונה של ס' 46), ופעם נוספת כאשר להסדרי "השנה האבודה" (שם ביטל בית-המשפט את התיבות "בתכוף לפני היום הקובע" שהופיעו בפסקה האחרונה של ס' 46 לחוק, בס' 1 לתוספת השנייה לחוק ובס' 52).

שהוא מעניק לעותרים, לא עמד על משמעויותיו של הסעד, ולא מצא צורך להצדיקו.

203 המקרה הבולט ביותר הוא בג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת (פורסם בנבו, 15.4.2015), שבו הציג השופט פוגלמן למחוק את התיבות "או אזור הנמצא בשליטתה" בחוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011. שם, פס' 8 לפסק-דינו של השופט פוגלמן. ראו גם שם, פס' 41-42 לפסק-דינו של השופט דנציגר, פס' 48 לפסק-דינו של השופט עמית ופס' 1-2 לפסק-דינו של השופט ג'ובראן.

204 טענה זו עומדת ביסוד ביקורתו של מורטון נגד תיאוריית הדיאלוג. ראו Morton, לעיל ה"ש 11.

כך נעשה לרוב בפסיקה הישראלית.

* * *

אם בית-המשפט בוחר לנהוג בנחרצות שיפוטית, עליו לעשות זאת בריש גלי, ללא הסננות וללא אמתלה המתארת חלופות אחרות שלא צלחו. לשם ההמחשה, טלו את הסעד המוחלט שנגקט בעניין הפרטת בתי הסוהר, שם הורה בית-המשפט על בטלותו של החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004, שיועד לאפשר הפרטה של תהליך הכליאה. קודם להכרזת הבטלות הסבירה הנשיאה ביניש מדוע אין כל טעם מעשי והגייוני בהשעיית הבטלות או בשימוש בעקרון ההפרדה,²¹⁰ ורק אז הגיעה להכרעה הסופית בדבר ביטול החוק בשלמותו ובאופן מיידי. נחרצות שיפוטית, לשיטתי, אינה פועלת כך. הבחירה בסעד מוחלט אינה צריכה להיות מוצגת כרע במיעוט.

215 יוסף המעמד הנורמטיבי של יוזמות חקיקה, לעיל ה"ש 13, בעמ' 281–285, 292.
216 להרחבה על טיעון זה ראו בל יוסף "לא רק לחקיקה יש תכלית: על מתן מעמד נורמטיבי ליוזמות חקיקה ועל דיאלוג, לאורו של בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו–1996 " המשפט ברשת: מבזקי הארות פסיקה 5, 71 (2017).

217 ראו, למשל, בג"ץ 6665/12 אי.סיג בע"מ נ' המנהל הכללי של משרד הבריאות (פורסם בנבו, 3.12.2014).

218 לגישה דומה ראו למשל אצל פלון, הסובר כי חיקוק על בסיס תכלית שאינה ראויה מונע כל סיכוי להנסגרת דעת שיפוטית. ראו Fallon, *Implementing the Constitution*, לעיל ה"ש 157, בעמ' 99.